
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 115     

 

Data 31/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Presa d’atto del differimento dei termini di pagamento previsti 

dalla transazione stipulata tra il Comune di castellana Sicula e l’Avv. 

Francesco Lupo in data 28-08-2015 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno TRENTUNO (31)  del mese DICEMBRE   alle ore    

12,55 nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la 

Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) LAPUNZINA Vincenzo  PRESIDENTE 

2)  CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Vice  Segretario Comunale  Dr. Vincenzo Scelfo. 

 Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame della G.M. la seguente 

proposta di deliberazione ad oggetto : “Presa d’atto del differimento dei termini di pagamento 

previsti dalla transazione stipulata tra il Comune di castellana Sicula e l’Avv. Francesco Lupo 

in data 28/08/2015” : 

Premesso : 

- che l’Avv. Francesco Lupo detto Franco ha richiesto ed ottenuto dal Tribunale di Termini 

Imerese decreto ingiuntivo n. 923/2014 (R.G. n. 2010/2014), notificato al Comune di Castellana 

Sicula  in data 23/12/2014; 

- che in virtù di tale decreto ingiuntivo, l’Avv. Lupo ingiungeva al Comune di Castellana Sicula il 

pagamento di competenze professionali afferenti la propria attività di assistenza legale e 

giudiziaria a favore del Comune, per l’importo complessivo di  € 165.487,21 oltre agli interessi 

su detta somma dalla domanda fino all’effettivo soddisfo pari ad € 7.371,00 già alla data del d. i. 

n. 923/14 ed oltre alle spese del procedimento monitorio complessivamente indicate nella misura 

di € 3.647,80 ( € 2.500,00 per onorari ed  € 406,50 per spese borsuali, oltre spese forfetarie nella 

misura del 15 % sugli onorari ed oneri fiscali e contributivi in misura di legge)   ; 

- che con atto notificato il 3 febbraio 2015 il Comune di Castellana Sicula proponeva opposizione 

(R.G. 251/2015) avverso il predetto decreto ingiuntivo, contestando l’entità della somma 

richiesta; 

- che l’Avv. Lupo si costituiva nel presente giudizio contestando le difese dell’Amministrazione 

comunale; 

- che all’udienza del 15/06/2015 i procuratori delle parti manifestavano la disponibilità di 

pervenire ad una definizione transattiva della controversia  nei termini seguenti : 

o riduzione ad € 80.000,00 delle somme richieste a titolo di compensi professionali e cassa 

previdenza avvocati , oltre IVA nella misura di legge ; 

o rinunzia agli interessi legali e moratori ; 

o rinunzia alle spese della procedura monitoria ; 

o al detto importo di € 80.000,00 oltre IVA si sarebbe dovuto aggiungere il rimborso delle 

spese vive sostenute nei procedimenti patrocinati nell’interesse del Comune e quantificate in  

€ 6.348,00 nonché il rimborso della somma di € 5.793,70 relativa alle spese sostenute per il 

rilascio del parere di congruità del competente Ordine degli avvocati ; 

o il pagamento sarebbe dovuto avvenire in tre rate annuali senza interessi come segue :  

 una prima rata, da corrispondere entro l’anno 2015, di €  26.666,00. oltre IVA nella 

misura di legge, alla quale andrebbe aggiunto il rimborso della somma di € 6.348,00 (per 

spese vive sostenute nei procedimenti nell’interesse dell’Ente) nonché il rimborso della 

somma di € 5.793,70 (per i bolli e la tassa del parere di congruità dell’Ordine degli 

Avvocati) ; 

 una seconda rata, da corrispondere entro il 31 maggio 2016, di € 26.666,00, oltre IVA ; 

 una terza rata, da corrispondere entro il 31 maggio 2017, di € 26.666,00, oltre IVA ; 

 

- che con nota del 7 luglio 2015, inviata via p.e.c.  il successivo 8 luglio 2015 e acquisita al 

protocollo con il 8355, l’Avv. Diego Marcello Fecarotti, difensore del Comune, riteneva 

auspicale, oltre che rispondente agli interessi del Comune, la definizione  bonaria della 

controversia nei termini anzidetti che eviterebbe l’alea del contenzioso in corso e tutti i maggiori 

oneri dallo stesso derivanti e comporterebbe rispetto alle somme ingiunte un abbattimento di € 

59.393,31, oltre gli interessi ; 

- che con nota prot. n. 8448 del 13/07/2015 a firma del Sindaco e indirizzata al Tribunale Civile 

di Termini Imprese l’Amministrazione Comunale confermava la disponibilità di transigere la 

controversia nei termini sopra descritti ; 

- che con ordinanza in data 20 luglio 2015 il Giudice del Tribunale di Termini Imerese concedeva 

la provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo n. 923/2014 ; 



- che l’Avv. Diego Marcello Fecarotti con nota del 22/07/2015, acquisita al protocollo in data 

24/07/2015 con il n. 9048, richiamava quanto comunicato con la precedente nota del 7 luglio 

2015, precisando che l’utilità di una eventuale definizione transattiva della controversia non è 

venuta meno ; 

- che l’Avv. Lupo confermava la propria disponibilità di transigere la controversia purché si 

giunga in tempi brevissimi alla formalizzazione della transazione ; 

- che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 43 del 24/08/2015, esecutiva, che integralmente 

si richiama, approvava la transazione della controversia tra il Comune di Castellana Sicula e 

l’Avv. Lupo nei termini sopra descritti ;  

- che la G.M. con deliberazione n. 75 del 28/08/2015, esecutiva , che integralmente si richiama, 

prendeva atto dell’anzidetta deliberazione consiliare e conferiva mandato al Sindaco di 

sottoscrivere la transazione ; 

- che in data 28/08/2015 veniva sottoscritta la transazione de qua tra il Comune di Castellana 

Sicula e l’Avv . Lupo ; 

- che con nota prot. n. 14538 del 25/11/2015 a firma del Presidente del Consiglio Comunale e del 

Sindaco si chiedeva all’Avv. Lupo di differire di un anno i termini di pagamento previsti dalla 

transazione, in quanto sussistevano oggettive difficoltà ad approvare il bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2015 nel rispetto delle norme sul patto di stabilità interno e il 

differimento avrebbe reso possibile la presentazione di  emendamenti idonei a consentire 

l’approvazione del bilancio in ossequio a tali norme ;  

- che l’Avv . Lupo con nota acquisita al protocollo in data 26/11/2015 con il n. 14587 consentiva 

al differimento dei termini di pagamento previsti dalla transazione come segue : 

o il pagamento della prima rata di complessivi € 44.674,22 (meno l’acconto di € 2.590,70 

liquidato con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 197 

dell’11/09/2015) entro il 05/01/2016 ; 

o il pagamento della seconda rata di € 26.666,00, oltre IVA , entro il 05/01/2017 ; 

o il pagamento della terza rata di € 26.666,00, oltre IVA, entro il 05/01/2018 ; 

- che con nota prot. n. 14593 del 26/11/2015 il Sindaco prendeva atto del differimento dei termini 

di cui sopra ; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2015, esecutiva, veniva 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017 ; 

- che il Consiglio Comunale nell’ambito della sessione di bilancio approvava specifico 

emendamento che prevedeva il differimento dei termini previsti dalla transazione de qua così 

come concordato con l’Avv. Lupo ; 

 

Visti : 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 24/08/2015, esecutiva, con cui è stata 

approvata la transazione della controversia tra il Comune di Castellana Sicula e l’Avv. Lupo di 

cui sopra ; 

- la transazione sottoscritta tra il Comune di Castellana Sicula e l’Avv. Lupo in data 28/08/2015 ; 

- la nota dell’Avv. Lupo acquisita al protocollo in data 26/11/2015 con il n. 14587 di cui in 

premessa ; 

- la deliberazione del C.C. n. 71 del 30/11/2015 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2015, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 

pluriennale 2015/2017 ; 

- la documentazione in atti ; 

 

PROPONE 

 



- di prendere atto del differimento dei termini di pagamento stabiliti dalla transazione sottoscritta 

in data 28/08/2015 tra il Comune di Castellana Sicula e l’Avv. Lupo così come previsto dalla 

nota di quest’ultimo acquisita al protocollo in data 26/11/2015 con il n. 14587 che prevede 

quanto segue : 

o il pagamento della prima rata di complessivi € 44.674,22 (meno l’acconto di € 2.590,70 

liquidato con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 197 

dell’11/09/2015) entro il 05/01/2016 ; 

o il pagamento della seconda rata di € 26.666,00, oltre IVA , entro il 05/01/2017 ; 

o il pagamento della terza rata di € 26.666,00, oltre IVA, entro il 05/01/2018 . 

 

Castellana Sicula, li 28/12/2015  

 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

       Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  “Presa d’atto del differimento dei termini di pagamento previsti dalla 

transazione stipulata tra il Comune di castellana Sicula e l’Avv. Francesco Lupo in data 

28/08/2015” . 
 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 28/12/2015                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 28/12/2015 

 

      Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

       D.ssa Vincenzina di Girgenti 

        

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Presa d’atto del differimento dei termini di pagamento previsti 

dalla transazione stipulata tra il Comune di castellana Sicula e l’Avv. Francesco Lupo in data 

28/08/2015” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni 

effetto di legge . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Lapunzina Vincenzo 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Cavallaro Mario 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li _________ 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

          

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  31/12/2015 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


